

## 21. Oct. 1842

### FAKTA

Dato:

21. Oct. 1842

Sidetæl:

Dagbog A, side 85

Dagbogens placering:

Det kgl. Bibliotek NKS 4201, I, 4°

Trykt udgave:

Mogens Lebech (red.): Et Aar af mit

Liv, København 1967, s. 117; Jesper

Svenningsen (red.): Seks år af et liv.

Johan Thomas Lundbye – Dagbøger

om tro, skæbne, kunst og kærlighed,

København 2018, s. 127

### TRANSSKRIFTION

21 Oct.

Idag blev Mine<sup>1</sup> begravet, simpelt, men meget net. Hvad jeg kunde godt lide var at Kandidaterne og Controlleuren (min Vert) fulgte foruden flere Andre. Ogsaa jeg fulgte hende. Vi skiftedes til at bære hende fra Vognen over Kirkegaarden [overstreget: og] hen til Graven. Idag for 8 Dage siden, da jeg kom hjem fra Høyens<sup>2</sup> hørte jeg først at hun var syg, og nu ligger hun alt i Jorden. – Iaften var Prof: Schouw og hans Kone<sup>3</sup> hos Høyens; det er dog et vidunderlig deiligt Udtryk i den Mands Ansigt. – Imorgen har vi maaskee Thorvaldsen her i Byen, han har pludselig bestemt sig for at reise hjem, er gaaet fra Rom den første Oct, kom til Livorno den 3e et Par Timer efter at Fregatten Thetis var gaaet derfra, og er nu i Altona. Hvor vil Capt Zartmann<sup>4</sup> blive forbauset!

---

<sup>1</sup> Wilhelmine Louise Klamer (ca. 1819-1842), stuepige hos Lundbyes vært, kontrollør Carl Schoubye (ca. 1793-1876).

<sup>2</sup> Kunsthistoriker N.L. Høyen (1798-1870) og hans hustru, Edele Birgitte Høyen, f. Westengaard (1799-1883).

<sup>3</sup> Botaniker Joachim Frederik Schouw (1789-1852) og hans hustru Susanne (Susette) Dalgas (1798-1844).

<sup>4</sup> Kaptajn, senere viceadmiral og marineminister Christian Christopher Zahrtmann (1793-1853) førte i 1842 fregatten Thetis, der hjembragte en del af Thorvaldsens værker fra Rom. Han var ved afsejlingen fra Livorno uvidende om, at billedhuggeren i sidste øjeblik havde besluttet sig for at rejse til Danmark. Da Thorvaldsen kom for sent til at rejse med Thetis, gjorde han i stedet rejsen over land og nåede København inden Zahrtmann.

Idag blev Mine begravet, simpelt, men meget net. 21 Oct. 85.  
Plaad jeg kende godt lide var at Känd: Saterne og Central-  
leiven (min Ven) fulgte foruden flere Andre. Og saa jeg fulgte  
hende. Vi skiftedes til at bære hende fra Vognen over Kirkegår-  
den og hen til Graven. Idag for 8 Dage siden, da jeg kom  
hjem fra Pløjens Høste jeg først at him var syg, og nu  
ligger hun all: i Jorden. — Daften var Prof: Scharnow  
og hans Kone hos Pløjens; det er dog et lid: indvoldig  
Sideligt Medbragt i den Mand's Ansigt. — Imorgen  
har vi maaskee Thorwaldsen her i Byen, han har  
pludselig bestemt sig for at reise hjem, og gaar fra Rom  
den første Oct, kom til Livorno den 13: et Par Timer  
efter at Fragatten Thetis var gaet derfra, og er nu i  
Altona. Hvor vil Caput d'artmann blive forbauset!  
Kastellet 25 Oct.

Igaar kom Thorwaldsen kortel, og imorges vare alle en heel  
Deel af de yngre Kunstnere nedu at bidee paa ham. —  
Jeg er idag flyttet her til Kastellet hos min Kjære Mo-  
der, og skal inset paa Gang saer i denne Leilighed, hvad  
jeg daommer skal jeg gaar i Opfyldelse ellers, gid det vil  
re noget godt. —

29 Oct.  
Plaad her er kjæppeligt og rent at bo; min lille Stue er  
ret pæn, her er bænkt og jeg kan vel med Glæde vare her.  
Idag har jeg ikke været udenfor Pluuset saa godt har jeg det.  
Jeg har ordret mine Bøger og agter ogsaa at søge lidt